
 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO 
Casa Consortile della Legalità 

-----===oOo===----- 
 

3° SETTORE - SERVIZI ALLA CITTA' ED ALLE IMPRESE E PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 06/05/2025 N. 832 

 
Responsabile del procedimento: Geom. Filippo Bentivegna 

 
Oggetto: SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE DEGLI EDIFICI E DELLE AREE 

PUBBLICHE DI PROPRIETÀ COMUNALE – ANNO 2025. AFFIDAMENTO 
ALL’OPERATORE ECONOMICO IACONO SERVIZI S.R.L. – CIG: B662FCB023 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno sei del mese di Maggio nella Casa Comunale. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Nominato con determinazione sindacale n. 12 del 15/01/2025 
 
VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il Decreto legislativo del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
• il Decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm.ii; 
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 
 
VISTE: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09/04/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
• la deliberazione della Giunta Municipale n. 52 del 14/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 
• la deliberazione della Giunta Municipale n. 58 del 24/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027. 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 
20/09/1996, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98. 
 
PREMESSO che:  
• il territorio di Mazara del Vallo, per la sua posizione geografica ed in considerazione anche della esistenza dei 
fiumi e dei laghi, viene invaso ed infestato, soprattutto nel periodo estivo, da insetti e parassiti nonché da ratti e 



topi, ragion per cui è opportuno un intervento di prevenzione e lotta, mediante un’opera di bonifica da effettuare 
in tutte le zone del centro urbano e periferiche della città; 
• i suddetti lavori si riferiscono principalmente alla disinfestazione (da eseguirsi mediante l’irrorazione di prodotti 
disinfettanti e disinfestanti all’interno dei tombini, caditoie ed acquitrini ecc.) e derattizzazione (che mira a 
combattere i ratti ed i topi attraverso l’uso di prodotti paraffinati); 
• è dovere dell’Amministrazione comunale garantire, a tutela della pubblica e privata incolumità, adeguate 
condizioni igienico-sanitarie sul tutto il territorio comunale;  
• con Determinazione Dirigenziale n. 244 del 11/02/2025 è stato affidato l’incarico di R.U.P., Progettista e D.E.C., 
al Geom. Filippo Bentivegna, per la predisposizione di un progetto per il “Servizio di disinfestazione e 
derattizzazione degli edifici e delle aree pubbliche di proprietà comunale – anno 2025”; 
• il Geom. Filippo Bentivegna ha redatto il progetto esecutivo per l’intervento in parola il cui quadro economico 
è il seguente: 
 

Importo Servizio     
• Servizio a base d’asta soggetto a ribasso € 35.490,05   
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso  € 1.729,95   
• Costo della manodopera, incluso nel servizio, non soggetto a 
ribasso € 12.207,06   

Totale servizio a base d’asta   € 49.427,06 
Somme a disposizione dell’Amministrazione     
• IVA 22% € 10.873,95   
• Oneri tecnici 2%  € 988,54   
Totale somme a disposizione   € 11.862,49 
Importo complessivo   € 61.289,55 

 
• con Determina a contrarre n. 632 del 26/03/2025 è stato approvato il progetto esecutivo e contestualmente è 
stato stabilito di affidare il servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, tramite affidamento 
diretto ad Operatore Economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, previo confronto di preventivi tra Operatori Economici presenti nell’Albo degli Operatori 
Economici del 3° Settore del Comune di Mazara del Vallo e abilitati al bando Servizi di disinfestazione del 
MEPA; 
• con la medesima Determina a contrarre sono stato assunti i seguenti impegni di spesa a copertura dell’importo 
progettuale di € 61.289,55: 
 • n. 465/2025 al capitolo 4120011 per € 25.000,00; 
 • n. 466/2025 al capitolo 2860010 per € 30.000,00; 
 • n. 467/2025 al capitolo 4513020 per € 4.000,00; 
 • n. 468/2025 al capitolo 4126000 per € 2.289,55; 
• tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “acquisti in rete P.A.” è stato avviato, in data 
31/03/2025, un confronto di preventivi, ID RDO 5235353, con i seguenti Operatori Economici che risultano 
inseriti nel suddetto Albo per la categoria Servizi di disinfestazione: 

• Anticimex S.r.l.; 
• Iacono Servizi S.r.l.; 
• Mister Pulito S.r.l.s.; 

• ha riscontrato la richiesta di offerta solo il seguente Operatore Economico: 
• Iacono Servizi S.r.l. – sconto offerto 33,00%; 

• l’offerta dell’Operatore Economico Iacono Servizi S.r.l. è stata ritenuta congrua; 
• le verifiche dei requisiti di ordine generale dell’Operatore Economico Iacono Servizi S.r.l. sono state acquisite, 
depositate agli atti d’ufficio e, non riportano nessun motivo di esclusione da una procedura di appalto; 
• è stata accertata la regolarità contributiva dell’Operatore Economico Iacono Servizi S.r.l., risultante dal DURC 
prot. INAIL_47296645 del 09/01/2025, con validità fino al 09/05/2025. 
 



DATO ATTO che a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico del servizio è il seguente: 
 

Importo Servizio     
• Servizio al netto del ribasso del 33% € 23.778,33   
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso  € 1.729,95   
• Costo della manodopera, incluso nel servizio, non soggetto a 
ribasso € 12.207,06   

Importo netto contrattuale   € 37.715,34 
Somme a disposizione dell’Amministrazione     
• IVA 22% € 8.297,37   
• Oneri tecnici 2%  € 988,54   
• Economie da ribasso d’asta e relativa IVA  14.288,30   
Totale somme a disposizione   € 23.574,21 
Importo complessivo   € 61.289,55 

 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 61.289,55 trova copertura finanziaria nel seguente modo: 
• per € 25.000,00 al capitolo 4120011, giusta impegno di spesa n. 465/2025 assunto con Determina Dirigenziale 
n. 632 del 26/03/2025; 
• per € 30.000,00 al capitolo 2860010, giusta impegno di spesa n. 466/2025 assunto con Determina Dirigenziale 
n. 632 del 26/03/2025; 
• per € 4.000,00 al capitolo 4513020, giusta impegno di spesa n. 467/2025 assunto con Determina Dirigenziale n. 
632 del 26/03/2025; 
• per € 2.289,55 al capitolo 4126000, giusta impegno di spesa n. 468/2025 assunto con Determina Dirigenziale n. 
632 del 26/03/2025. 
 
ACCERTATO che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa secondo quanto previsto dall’art. 183 
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali). 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, che per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni ed argomentazioni di cui in premessa  
 
1. di prendere atto dell’offerta presentata dall’Operatore Economico Iacono Servizi S.r.l. con sede legale in 
Mazara del Vallo (TP) via India n. 15, C.F./P.IVA  [OMISSIS...] ; 
 
2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il “Servizio di disinfestazione e 
derattizzazione degli edifici e delle aree pubbliche di proprietà comunale – anno 2025” all’Operatore Economico 
Iacono Servizi S.r.l., che ha offerto lo sconto del 33,00% sull’importo del servizio a base d’asta, stante che le 
verifiche dei requisiti di ordine generale sono state acquisite, depositate agli atti d’ufficio e, non riportano nessun 
motivo di esclusione da una procedura di appalto; 
 
3. di dare atto che il suddetto Operatore Economico in sede di presentazione offerta ha dichiarato, che in caso di 
affidamento, non intende avvalersi del subappalto; 
 
4. di dare atto che, a seguito dello sconto percentuale offerto il nuovo quadro economico di progetto è il seguente: 
 



Importo Servizio     
• Servizio al netto del ribasso del 33% € 23.778,33   
• Oneri della sicurezza, inclusi nel servizio, non soggetti a ribasso  € 1.729,95   
• Costo della manodopera, incluso nel servizio, non soggetto a 
ribasso € 12.207,06   

Importo netto contrattuale   € 37.715,34 
Somme a disposizione dell’Amministrazione     
• IVA 22% € 8.297,37   
• Oneri tecnici 2%  € 988,54   
• Economie da ribasso d’asta e relativa IVA  14.288,30   
Totale somme a disposizione   € 23.574,21 
Importo complessivo   € 61.289,55 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva di € 61.289,55 trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

• per € 25.000,00 al capitolo 4120011, giusta impegno di spesa n. 465/2025 assunto con Determina 
Dirigenziale n. 632 del 26/03/2025; 
• per € 30.000,00 al capitolo 2860010, giusta impegno di spesa n. 466/2025 assunto con Determina 
Dirigenziale n. 632 del 26/03/2025; 
• per € 4.000,00 al capitolo 4513020, giusta impegno di spesa n. 467/2025 assunto con Determina 
Dirigenziale n. 632 del 26/03/2025; 
• per € 2.289,55 al capitolo 4126000, giusta impegno di spesa n. 468/2025 assunto con Determina 
Dirigenziale n. 632 del 26/03/2025.; 

 
6. di attestare che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa secondo quanto previsto dall’art. 183 
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 
 
7. di stabilire che il rapporto con il suddetto Operatore Economico sarà perfezionato con la stipula della RDO n. 
5235353 da parte del Punto Ordinante del 3° Settore “Servizi alla Città ed alle Imprese e Protezione Civile”; 
 
8. di dare atto il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune, nei modi 
e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti 
della Legge n. 190/2012 e della Legge n. 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e se ne darà notizia 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 della l.r. n. 22/2008 come sostituito dall’art. 6 della l.r. n. 11/2015. 
 
 
 
Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente delle Regione Siciliana o 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni (ovvero nel diverso 
termine previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal giorno successivo a quello 
di fine pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
 
Mazara del Vallo, lì 06/05/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 

BASILIO SANSEVERINO / ArubaPEC S.p.A. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi 
e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


